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O dvanácti měsíčkách v podání zbytinských školáků. Divadelní spolek ZŠ Dramathálové – představení Tula.  

Okresní hasičská konference ve Volarech. Instalace nových křídel od Victorie Jarošové. 

Vernisáž výtvarného oboru ZUŠ Volary. Vajíčkovník. 

Po stopách 5. pěší divize. 

Foto: Jaroslav Pulkrábek 
Křest knihy Szepsovy děti. 
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Byl pozdní večer  
– první máj.  
 
Večerní máj – byl 
lásky čas…¨ 
 
 
 

Kdo by si s příchodem měsíce května 
nevzpomněl na lyrickoepickou skladbu 
Karla Hynka Máchy.  A na všechna ta rčení  
o lásce a pranostiky s májem, tedy květnem, 
spojené. 

Jedno z nejznámějších rčení spojených 
s láskou je „Láska je slepá“, nebo „Láska pro-
chází žaludkem“, „Láska není na prodej“…  

Láska má tisíce podob. Můžeme milovat 
někoho nebo něco. Můžeme milovat člo-
věka, svůj dům, svoji práci nebo třeba svůj 
způsob života. Vše je láska… vše s sebou 
nese vibrace, kterými jsme přitahováni.  

Kde je láska, tam je velká odvaha,  
srdečnost i smělost. Velká sebedůvěra a se-
bejistota. Je to překrásná energie lehkosti, 
bezpečí a odhodlání…  

Prostě láska je složitý pocit, který má 
mnoho podob a projevů. Je tedy na každém 
jednotlivci, jak tuto lásku prožívá a vyjad-
řuje. Nicméně bez ohledu na to, jaká je 
forma lásky, je to jedna z nejkrásnějších  
a nejvíc odměňujících emocí, které mů-
žeme v životě prožívat. 
 

Vážení spoluobčané, přeji vám květen 
plný lásky, radostného života a rozkvetlé 
přírody. 

Martina Pospíšilová, starostka 
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 PŘÍJEM PŘÍSPĚVKŮ  
Infocentrum Volary, Náměstí 325, Volary,  
e-mail: zpravodaj@kic-volary.cz, tel.: 602 138 498 

 UZÁVĚRKA PŘÍSPĚVKŮ DO PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
VOLARSKÉHO ZPRAVODAJE BUDE 15. KVĚTNA 2023

Foto měsíce

Asi každý ví, že Velikonoce se slaví první neděli po prvním jarním úplňku, a to už od roku 
325. Ale kdy že vlastně končí? Kupodivu nikoli Velikonočním pondělím, ale trvají celých  
padesát dní, a to až do letnic neboli Slavnosti Seslání Ducha Svatého. Ta letos připadla  
na neděli 28. 5. Tak si Velikonoce můžeme užívat po ještě po celý květen. 

Foto jp

           ZPRÁVY Z RADY MĚSTA VOLARY 
 
RM rozhodla poskytnout Oblastnímu spolku ČČK Prachatice finanční dar ve 
výši 2 000 Kč z rozpočtu města na podporu a propagaci bezpříspěvkového 
dárcovství krve na Prachaticku v roce 2023. 
 
RM rozhodla poskytnout Lince bezpečí, z.s. finanční dar ve výši 10 000 Kč  
z rozpočtu města na provoz dětské krizové linky v roce 2023.  
 
RM rozhodla ukončit na základě žádosti nájemní vztah s MUDr. Márií  
Patákovou ke dni 31. 5. 2023. 
 
RM rozhodla vyhlásit záměr č. 01/03/SDaB/2023, na pronájem prostor k pod-
nikání č. 2 na adrese Tovární čp. 35 ve Volarech.  
 

více na www.volary.cz  
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Z radnice

Blíží se termín splatnosti místních poplatků 

Prevence kriminality a její koncepce 

V roce 2023 jsou v platnosti Obecně závazné vyhlášky města o místních poplatcích č.1/2021, 2/2021, 3/2021, 4/2021 a 5/2021 
(k nahlédnutí na www.mestovolary.cz). V souvislosti s tím informujeme občany o výši místních poplatků: 
 
 místní poplatek za komunální odpad na 800 Kč za osobu a rok. Splatnost do 30. 6. 2023. 
 
 poplatek za psa – za jednoho psa zaplatí majitel 300 Kč/rok, za druhého a každého dalšího 600 Kč; za jednoho psa v osadách  

a samotách zaplatí majitel 150 Kč/ rok, za druhého a každého dalšího 225  Kč. Osoby starší 65 let zaplatí za jednoho psa 75 Kč, za  
druhého a každého dalšího 110 Kč. Splatnost je do 30. 6. 2023. 

 

POZOR!  
 

Od roku 2021 se již nerozesílají složenky k úhradám poplatků za komunální odpad a psy.  
Rovněž nedochází k distribuci složenek k úhradě nájemného za pronajaté pozemky. Splatnost nájemného a pokyny  

k úhradě jsou uvedeny individuálně v nájemních smlouvách. Číslo příjmového účtu města je 293848151/0300. 

 
Údaje pro platbu jsou k dispozici na emailu kovarikova@mestovolary.cz, na tel. čísle 388 302 204, nebo na webových stránkách města Volary.  
 
 Při platbách převodem je nutno uvádět variabilní a specifické symboly – z roku 2022 zůstaly beze změny. Příjmový účet Města je 

293848151/0300. 
 
 Hotově je možné tyto poplatky uhradit na podatelně MěÚ Volary v pondělí a ve středu v čase od 8:00 do16:00, v úterý a ve čtvrtek v čase 

od 8:00 do 14:00 a v pátek v čase od 8:00 do 11:30.    

Vážení Volarané, 
 
      dovolte mi vás 
opět (možná již i tra-
dičně) pozdravit. Po-
každé, když se na ko- 
nec nějakého mého 
příspěvku do našeho 

Volarského zpravodaje jako autor a místo-
starosta podepisuji, tak si plně uvědomuji, 
že mnou podávané informace se týkají vždy 
společné práce celé vaší radnice, a to jako 
jednoho pracovního týmu. V dnešním pří-
spěvku bych se chtěl věnovat dokumentu 
Prevence kriminality a její koncepce na léta 
2020–2025.  

Jak jistě všichni víte, tento dokument je 
zveřejněn na webových stránkách našeho 
města a otázka kriminality a prevence  
v našem městě byla řešena ještě před jeho 
vznikem na společném a veřejném setkání 
vedení našeho města s občany města dne 
22. května 2019.  

Řešila se zde poměrně velká nespoko-

jenost některých našich občanů s rušením 
veřejného pořádku, otázka dopravní bez-
pečnosti, problémy s uživateli drog a krimi-
nalita jako taková. 

Přestože výše zmiňovaný, a nakonec 
schválený dokument Koncepce prevence 
kriminality vycházel bohužel z poměrně 
velmi malého počtu aktivních respondentů 
(61 reakcí z 1 500 domácností), tak i tento 
malý názorový vzorek našich občanů po-
mohl k jeho realizaci v praxi. 

Jako „ne bezpečné místo“ vnímali naši 
občané v roce 2019 prostor autobusového 
nádraží. Nejpalčivějším problémem bylo 
také rušení veřejného pořádku, nedostateč-
ná spolupráce zdejší samosprávy s policií, 
přičemž řešením by bylo více policistů na 
pochůzkách v ulicích. 

Od 1. ledna 2020 začala v našem městě 
působit dvoučlenná hlídka asistentů pre-
vence kriminality.  

Po jejím tříletém působení lze konstato-
vat, že přínosem pro město Volary v otázce 
jednak prevence, tak i v otázce obecného 

zlepšení pocitu bezpečí tito asistenti pre-
vence kriminality zcela určitě jsou. 

Jejich působení, konkrétní a užitečnou 
činnost nyní chválí vedení našich školských 
zařízení i příslušníci Policie ČR našeho  
obvodu, s povděkem se hlídka APK setkává 
i u samotných občanů.  

Vrátíme-li se v čase, byl ale v roce 2019 
zároveň konstatován i nezájem značné části 
obyvatel o dění na veřejnosti s tím, že aktivní 
občané jsou přínosem pro jakoukoliv obec. 
V současné době se nacházíme zhruba v po-
lovině období celého koncepčního řešení 
problémů, a to by si tedy zasloužilo i určité 
zhodnocení.  

Jak hodnotí současnou situaci v otázce 
prevence kriminality od začátku roku 2020 
občané našeho města? A jaké oni sami vidí 
problémy? Tak to je přesně to, co se od vás 
chceme dozvědět, a proto také tento článek 
vznikl.  

Děkuji tedy za váš čas a reakce. 
Václav Mráz – místostarosta 

místostarosta@mestovolary.cz
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Z radnice Zprávy

Důležité upozornění pro občany našeho města  

Věděli jste, že... 

Jak jistě všichni víte, v našem městě 
Volary máme v současné době instalován 
systém tzv. silničních radarů. Tento systém 
plní hned několik funkcí. Prvotní myšlenka 
a cíl pro jeho instalaci byla především 
funkce preventivní, a to pro zklidnění  
silniční dopravy a bezpečného silničního 
provozu při průjezdu městem.  

Na základě vyhodnocení statistických 
údajů, jakožto jeho další funkce, které  
systém plní, lze konstatovat, že jako pre-
ventivní opatření zafungoval tento systém 
ihned po instalaci a zprovoznění velmi 
dobře, přičemž nebylo doposud nutné  
přistoupit k opatřením represivním.  

Z těchto statistických údajů lze vyčíst 
počty vozidel, které naším městem pro-
jedou, a to jak osobních vozidel, tak i ná-
kladních. V neposlední řadě pak, v případě 
konkrétní potřeby, umí systém zároveň 
spolehlivě identifikovat i řidiče vozidla.   

V minulém měsíci bylo provedeno 
opětovně pravidelné vyhodnocení tohoto 
instalovaného městského dopravně pre-
ventivního a bezpečnostního systému.   

Přestože jsou výsledky preventivního 
systému s ohledem na poměrně velký 
počet projíždějících vozidel městem stále 
uspokojivé, řidiči některých projíždějících 
vozidel ukáznění bohužel nejsou.  

Město Volary v polovině měsíce dubna 
přistoupilo tedy v rámci obecného a záro-
veň také celospolečenského zájmu na  
objasňování a řešení přestupků, trestných 
činů, ale i kriminality, k úzké spolupráci  
s Policií ČR Jihočeského kraje.  

Náš volarský dopravní kamerový sys-
tém je tedy již dnes on-line napojen na  
Policii ČR v Českých Budějovicích. Vedení 
města Volary považovalo tedy za vhodné, 
občany s touto skutečností seznámit. 

Václav Mráz – místostarosta  

 do všech žlutých kontejnerů na plast 
můžete kromě plastů a nápojových kar-
tonů vhazovat i drobný kovový odpad – 
plechovky od piva a ostatních nápojů, vy-
myté konzervy, víčka od lahví, šroubky, 
hřebíky a ostatní drobné kovy, a že naopak 
víčka od jogurtů a kovové obaly od barev, 
olejů a elektrospotřebičů sem nepatří? 
 kontejnery na textil (4 ks v areálu  
starých kasáren naproti PENNY a 2 ks u kři-
žovatky ulic Budějovická a Luční – naproti 
domu č.p. 390) jsou sváženy jednou za  
14 dní a můžete do nich vhazovat suché, 
zeminou a ropnými látkami neznečištěné 
oděvy, párovou nositelnou obuv, kabelky, 
bytový textil, prostěradla, povlečení a čisté 
nepoškozené textilní hračky? 
 textil můžete odevzdávat i ve větším 
množství na sběrném dvoře, kde je zajiš-
těn klecový sběr? 
 podle zákona o odpadech je odpad 
toho, kdo jej vytvořil a firma, kterou si 
sjednáte (např. na přestavbu jádra) si musí 
vzniklý odpad na své náklady odvést  
a zlikvidovat?  

 podle vyhlášky města Volary je limit na 
odvoz sutě do sběrného dvora stanoven 
na 50 kg na občana? 
 můžete použitý tuk místo vylévání do 
odpadu (což neuvěřitelně omastí vaši ke-
ramiku a zbytečně zatíží čističku odpad-
ních vod) odnést v PETkách na sběrný 
dvůr, nebo vhodit do zelených popelnic 
rozmístěných po městě?  
 do červených kontejnerů na drobné 
elektrozařízení (1 ks nad Terezínem u pa-
neláku č.p. 54 a 1 ks na Sídlišti Míru u pa-
neláku č.p. 272) můžete vhazovat mobilní 
telefony, IT zařízení, kuchyňské spotřebiče, 
baterie, kalkulačky, rádia a další podobná 
elektrozařízení s maximálními rozměry 
51×36×40 cm? 
 
Co říci na závěr? Věděli jste, že...  
 na webových stránkách města Volary 
v záložce MĚSTO/Odpadové hospodářství 
(rok 2023 a 2022) najdete např. zveřejněné 
náklady na odpad, vyhlášky, stanoviště  
a termíny svozů? 

Aleš Valíček, referent odboru ISM a ŽP 

Ve zkratce
Metro ve Volarech 

 
Aprílové video „Budou mít Volary metro?“ 
shlédlo během několika málo dní více než 
4,5 tisíce diváků a řadí se tak jednoznačně 
mezi nejsledovanější díla místní kabelové 
televize.  
 
Military Death march 

 
Ve Volarech se 21. a 22. dubna nacházelo 
kontrolní stanoviště 10. ročníku Military 
Death march 2023, kterého se účastnilo  
přibližně 1 500 lidí a nejdelší trasa měřila 
117 kilometrů.  
 
Letní provoz 

 
V pondělí 1. 5. 2023 přechází infocentrum 
na letní provoz. Až do konce září bude  
mít otevřeno každý den od 9 do 17 hodin 
a mimo jiné nabízí regionální literaturu  
a časopisy.  
 
Věžní hodiny 

 
Ledva kostelní zvony přilétly z Říma, odces-
tovaly věžní hodiny. Tentokrát nikoli na  
jih, ale do Lysé nad Labem, kde je čeká  
rekonstrukce. Na věž by se měly vrátit do 
dvou měsíců.
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Město Volary se vlastníkem lesů stalo  
poprvé v roce 1923. Dá se tedy říci, že  
Městské lesy slaví století své existence. 
Jenže historie nešla vždy rovně a občas  
onu stoletou linku narušila. Přesto je to  
příležitost popovídat si s jednatelem  
organizace, která dnes městské lesy spra-
vuje, Miroslavem Řežábkem, a to nejen  
o historii či současnosti. 
 
Kdy ses rozhodl, že budeš lesníkem? 

Jak to většinou bývá, mé rozhodnutí 
ovlivnil otec, který byl puškař a velký mysli-
vec. Ne vždy je sice myslivec lesníkem, ale 
lesník zpravidla myslivcem bývá. A já jsem 
jako dítě díky myslivosti trávil hodně času  
v lesích okolo mého rodného Rožnova, les 
mi opravdu přirostl k srdci. Měl jsem v té 
době ještě jednoho velkého koníčka, a to 
modelovou železnici. Ale moje vrozená  
oční vada mi cestu do služeb českých drah 
zavřela, a tak jsem absolvoval střední lesnic-
kou školu v Písku a pak lesnickou fakultu  
v Brně.   
 
Které místo máš nejraději? 

Míst, co mám opravdu rád, je více. Velmi 
dobře se vždy cítím ve zdravém a „šťavna-
tém“ lese. V takovém, jaký je v okolí Volar.  

Jak často se jako jednatel dostaneš  
do lesa? 

V lese jsem téměř každý den. I když se 
mohu plně spolehnout na své kolegy a ko-
legyně, kteří se o les starají, jako by byl 
opravdu jejich, tak přehled o dění v námi 
spravovaných lesích mít musím. V posled-
ních letech také hodně cestuji i po jiných  
lesích, ve kterých naše stroje řízené našimi 
zaměstnanci pomáhají zpracovávat kalamity 
nebo provádějí výchovné těžby. V loňském 
roce jsme například pracovali v lesích města 
Rakovníka, Kaplice, Prachatic, obcí Zdíkova 
a Stříteže nebo na majetku hraběte Bro-
movského. Velký objem obchodu pak vyká-
zalo naše odloučené pracoviště na Vysočině.  
 
Letos uplyne sto let od založení  
organizace spravující volarské městské 
lesy. Kdy se začala psát historie  
novodobých Městských lesů Volary? 

Historický městský majetek, který byl 
zestátněn v roce 1951, byl městu vrácen  
v roce 1991 a Městské lesy začaly ve volar-
ských lesích hospodařit od 1. ledna 1992. 
Zpočátku jako příspěvková organizace  
a od roku 1999 jako obchodní společnost  
s ručením omezeným.  

Získalo-li město své lesy v roce 1923  
a v roce 1951 o ně po 28 letech přišlo, pak 
novodobá historie městských lesů se píše 
ještě o 3 roky déle. Nejdéle se o lesy staraly 
Jihočeské státní lesy, a to plných čtyřicet let. 
A musím říci, že o ně pečovaly velmi dobře.  
 
Jak probíhalo převzetí porostů  
a majetku a jaké přineslo komplikace?  
Z jakých podkladů se vycházelo? 

Jakmile bylo v květnu 1991 jasné, že stát 
bude vracet městům lesní majetky, rozhodlo 
tehdejší vedení radnice o zřízení městské 
lesnické firmy na jejich správu. Neprodleně 
vyhlásilo konkurs na ředitele, ve kterém 
jsem uspěl, a tak jsem se mohl do přebírání 

lesů aktivně zapojit od samého začátku. 
Stále ještě jsem byl několik měsíců za- 
městnancem Státních lesů, ale zároveň  
i budoucím ředitelem městských lesů.  
V druhé půlce roku 1991 jsem tedy tak tro-
chu seděl na dvou židlích, což se nakonec 
ukázalo pro město prospěšné, protože 
vlastní předávka proběhla celkem hladce. 
Největší díl práce odvedlo Město při získá-
vání údajů o vlastnictví majetku města  
v roce 1948. Práce po archivech musela být 
opravdu velmi náročná.    
 
Co bylo nejsložitější? 

Pro mě osobně bylo velmi složité vyzna-
čování hranic městského majetku v terénu. 
Musíš si uvědomit, že v té době jsme neměli 
k dispozici žádné zařízení se systémem GPS, 
o počítačích ani nemluvě. Měli jsme pouze 
ručně psané tabulky se stovkami parcel,  
katastrální mapy vytištěné na průhledné 
folii a lesnické mapy. Tak jsme chodili po  
lesích v místech, kde asi probíhala hranice  
a doufali, že objevíme nějaký hraniční mez-
ník s číslem nebo alespoň taras či úvoz. Na-
šlapali jsme tehdy s kolegou Vojtou Topkou 
mnoho a mnoho kilometrů s rukama plnýma 
tabulek a map a s plechovkou žluté barvy, 
kterou jsme hranici vyznačovali na stromy.  
 
Kolik hektarů jste převzali a kolik  
máte dnes? 

V roce 1991 jsme převzali 2005 hektarů 
lesa, další hektary na území Národního 
parku jsme převzali v roce 2000 a několik 
desítek hektarů jsme dohledali ještě v dal-
ších letech. V současné době město vlastní 
3 333 hektarů lesní půdy. Velmi mě ale mrzí, 
že se městu nevrátily hájenky a náhrady za 
movitý majetek. Hájenek bylo tuším sedm  
a byly z části rozbořené a z části prodané. 
My jsme tak začínali svoji činnost od nuly,  
s půjčkou od města ve výši sto padesát tisíc, 
tehdy ještě Kčs.  

POD ČTYŘMI JEDLEMI

Rozhovor
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Rozhovor

Jaké v novodobých dějinách městských 
lesů vidíš mezníky?  

Opravdu zásadní mezníky vidím v naší 
historii tři a myslím, že je férové, abych uvedl 
i jména starostů, kteří bezesporu měli v té 
době vliv na naši činnost a podíl na probí-
hajících dějích.    

První a nejzásadnější mezník je začátek 
naší činnosti uprostřed doby, jíž se dnes  
říká „devadesátky“. Byla to opravdu divoká 
doba. Za pochodu jsme se učili podnikat, 
pracovat s tehdejší novinkou, dnes nutností, 
s osobními počítači, fungovali jsme bez mo-
bilů, a hlavně jsme se museli uživit a utvořit 
pro město zisk. Dovolím si tvrdit, že jsme po-
máhali tvořit základy nestátního lesnictví, 
dokonce jsme byli spolutvůrci programu na 
lesnické evidence, který se používá dodnes. 
První roky byly vyčerpávající, nejen já, ale  
i moji kolegové věnovali firmě mnohem  
více než 8 hodin práce denně. V době vzniku 
Městských lesů byl starostou Svatopluk Vo-
kurka. 

Další mezník vidím v roce 2004, kdy 
jsme spolu s významnou lesnickou firmou 
založili dceřinou společnost, která provozo-
vala harvestorové technologie, tedy těžila 
dřevo na zakázku. Činnost Volarské lesní  
a dřevařské společnosti pro nás byla obrov-
skou zkušeností, pracovali jsme například  
2 roky ve Francii nebo rok na Slovensku  
a zkusili jsme si opravdové podnikání v silné 
konkurenci. Nakonec došlo v roce 2018 k fúzi, 
tedy ke spojení s Městskými lesy. Tato doba 
byla pro nás impulzem k novému pohledu 
na to, jak funguje úspěšná firma. Založení 
dceřiné společnosti tehdy podpořil starosta 
Radek Mrkvička. Po nástupu Martiny Pospí-
šilové do funkce starostky v roce 2006 pak 
došlo k největšímu rozvoji Městských lesů. 
Díky vstřícnému přístupu a podpoře vedení 
města jsme postupně začali investovat jak 
do technologií, tak do zaměstnanců. Dnes 
se nám tyto investice vracejí. Pomohly nám 
například překonat celosvětovou finanční 
krizi v letech 2009–2012, ale i celoevropskou 
kůrovcovou kalamitu nebo covidovou pan-
demii a dnes nám pomáhají i při krizi ener-
getické. I když ceny dřeva spadly v letech 
2018–2020 na historické minimum a velké 

množství lesnických firem mělo existenční 
problémy, tak my jsme své závazky vůči 
městu i ostatním splnili beze zbytku a dobu 
jsme tak přečkali bez větších ztrát. 

A třetím mezníkem je bezesporu změna 
způsobu hospodaření, kterou jsme započali 
před deseti lety. Odešli jsme od tradičního 
lesnictví, jehož základem je plošné hospo-
daření a přecházíme na způsob výběrný, 
který je bližší přírodním procesům a má na 
lesní společenstvo blahodárný vliv. Změna 
je to dlouhodobá, v řádu desítek let a my na 
ní spolupracujeme s Mendelovou univerzi-
tou v Brně. Ve volarských lesích máme mimo 
jiné umístěny čtyři hektarové zkusmé plochy, 
na kterých pravidelně provádíme měření 
všech stromů a v čase tak zjišťujeme, jak les 
reaguje na naše zásahy, zda lépe roste či  
živoří. Plocha umístěná poblíž Vltavské cesty 
je zároveň demonstračním objektem Pro 
Silva Bohemica, což je celoevropské hnutí 
prosazující přírodě blízké hospodaření v le-
sích. Své zkušenosti předáváme studentům 
lesnické fakulty při každoročních praktic-
kých cvičeních v našich lesích. I u tohoto 
mezníku byla starostkou Martina Pospíši-
lová.     
 
Volarské městské lesy ale neprodávají 
jen dřevo, čím dalším se ještě zabýváte? 

Jak jsem se již zmínil, nabízíme lesnické 
služby i jiným vlastníkům lesa, zejména 
obecním a soukromým. Také chováme včely, 
provozujeme fotovoltaickou elektrárnu a na 
Staré pile připravujeme provozovnu zakáz-
kového pořezu kulatiny.  
 
V květnu se ve Volarech již podruhé 
koná akce Den otevřených lesů, kterou 
pořádá Sdružení vlastníků obecních, 
soukromých a církevních lesů v ČR 
(SVOL). Co je jejím cílem? 

Nejprve bych rád řekl, že SVOL je dobro-
volnou organizací, která sdružuje vlastníky 
a správce nestátních lesních majetků. SVOL 
má 720 členů, kteří hospodaří na ploše  
552 tisíc hektarů lesa, což je 21 % výměry 
všech lesů v republice a spravují dalších  
40 tisíc hektarů lesa ostatních vlastníků. Vizí 
SVOL jsou zdravé a prosperující lesy i pro 

příští generace. SVOL usiluje především  
o respektování vlastnických práv, členům 
poskytuje odborné poradenství, metodickou 
a právní pomoc, posouzení odborné úrovně 
a ekonomických výsledků hospodaření na 
lesním majetku a vzdělávání prostřednictvím 
odborných seminářů, tuzemských i zahra-
ničních exkurzí. 

Den otevřených lesů má za cíl přiblížit 
lidem, proč je nutné v lese hospodařit a jak 
se k lesům chovat, aby i v budoucnu přiná-
šely to, co od nich celá společnost očekává, 
a vyvrátit některé zažité mýty o lesnickém 
hospodaření. A také to, že každý les někomu 
patří a že není v ostatních státech samo-
zřejmé, že můžeme do cizího lesa chodit, jak 
chceme a odnášet si z lesa jeho plody. 
 
Na co konkrétně se můžeme těšit  
ve Volarech? 

V deset hodin budou naši zaměstnanci 
čekat v lese „U bývalé obory“ a budou při-
praveni ukázat těžbu naším největším har-
vestorem a také motorovou pilou. A dřevo  
z lesa vyveze nejen velká vyvážecí souprava, 
ale i malý železný kůň řízený rádiem. Pro 
tento případ je povolen vjezd automobily 
po lesní cestě až na samé místo.  

Bližší informace o místech konání jsou 
na plakátech umístěných po městě a na  
našich stránkách www.mlvolary.cz. 

Celý den bude volně přístupný náš areál 
V Kasárnách, k prohlédnutí bude připravena 
technika a naši zaměstnanci rádi zodpoví 
případné dotazy. Ve 13 hodin proběhne  
komentovaná prohlídka, která, pokud to  
počasí a včely dovolí, bude stejně jako loni 
zakončena vytáčením medu v naší medárně. 
Návštěvníci se také například dozvědí, že je 
nedostatek dřevorubců, jejichž práci pak 
musí nahrazovat těžké těžební stroje. Nebo 
to, že v lese nehospodaříme, jak nás napadne, 
ale podle přesně stanovených pravidel.  

A na závěr mi ještě Jaroslave dovol, 
abych připomněl, že naše více jak třicetiletá 
úspěšná činnost a my se za úspěšnou firmu 
považujeme, je dílem všech zaměstnanců. 
Od uklízečky po jednatele. A já jsem hrdý na 
to, že s nimi mohu spolupracovat. 

jp 
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KULTURNÍ PŘEHLED          KVĚTEN 2023
RANDE NASLEPO 
Přijďte si vypůjčit knihu v neprůhledném obalu a až doma zjistit, jaká kniha  
se stane vaším společníkem na májové večery. 
Pokud po schůzce odevzdáte vyplněný anketní lístek, můžete vyhrát cenu. 
 
 
 
 

KNIHOVNA

více na www.kic-volary.cz nebo na tel.: 602 138 498 
předprodej vstupenek v Infocentru: Náměstí 325, Volary 

1. 5. 
až 

30. 5.    

OTVÍRÁNÍ MUZEA  
SE ZABIJAČKOVÝMI POCHOUTKAMI A POHÁDKOU 
Muzeum se po zimě otevře pro všechny návštěvníky, manželé Spoustovi budou  
prodávat masné dobroty a děti se dozví v Pohádce z Budíku Teátru Pavla Šmída,  
proč se čas někdy vleče a někdy utíká jako zběsilý.  
Na to se můžeme těšit při letošním otvírání muzea. 
 
 

MUZEUM

M4 SHERMAN 
V rámci oslav konce 2. světové války a zahájení turistické sezóny  
vás zveme na prohlídku amerického druhoválečného tanku. 
 
 
 

NÁMĚSTÍ U KOSTELA

POUTNÍ MŠE SVATÁ 
 
 
 
 

KAPLE SV. JOSEFA KREJČOVICE

PŘIPOMÍNKA OSVOBOZENÍ  
VOLAR AMERICKOU ARMÁDOU 
Ukázka dobové vojenské techniky a pietní akt. 
 
 

PŘED RADNICÍ, NÁMĚSTÍ

OSLAVA SV. FLORIÁNA 
Sbor dobrovolných hasičů zve na oslavy sv. Floriána, patrona všech hasičů.  
Přijďte si posedět, popít i zatančit. Hrát nejen k poslechu bude Netolická Pětka. 
 
 
 

POŽÁRNÍ ZBROJNICE

VEČER S KAPELOU K-Club 
Tolik chtěná a očekávaná kapela K-Club je konečně tady a slibuje večer 
plný tance, zpěvu i pohodové muziky k poslechu. 
vstupné 50 Kč, předprodej v Infocentru 
 
 

RADNIČNÍ SÁL

pondělí  

1. 5.    
10:00

pondělí  

1. 5.    
11:00–16:00

pondělí  

1. 5.    
14:00

pátek 

5. 5.    
13:00  

sobota  

6. 5.   
14:00  

sobota  

6. 5.   
17:00    
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UCTĚNÍ PAMÁTKY OBĚTÍ  
2. SVĚTOVÉ VÁLKY 
 
 

PAMÁTNÍK OBĚTÍ POCHODU SMRTI

pondělí 

8. 5.   
10:00

DEN OTEVŘENÝCH LESŮ 
Zažijte lesy jinak.  
Pohledem vlastníků, kteří vám poodhalí  
specifika péče o lesy, to, jak lesy fungují a co nám všem poskytují. 
To vše se dozvíte při komentované prohlídce  
(13:00 areál Městských lesů) a vycházce (10:00 u bývalé obory). 
 
 

AREÁL MĚSTSKÝCH LESŮ VOLARY,  
U BÝVALÉ OBORY

MIKULÁŠOVY PATÁLIE 
Příběhy ze života malého Mikuláše a jeho povedených kamarádů rozesmějí  
jak děti, tak dospělé. Divadelní Spolek Kašpar zahraje komedii, kterou  
podle francouzského komiksu upravil do divadelní podoby Filip Nuckolls.  
V hlavní roli Mikuláše uvidíme Matouše Rumla, paní učitelku hraje  
Milena Steinmasslová.   
divadelní představení, vstupné 299 Kč 
 

SÁL KINA

sobota 

13. 5.   
8:00–17:00

pondělí  

15. 5.    
19:00

PROHLÍDKY BUNKRŮ, ŘOPÍKŮ 
Spolek Muzeum liniového opevnění Soumarský most a STP Volary,  
společně s DDM pod patronátem starostky města Volary organizují  
prohlídky ve třech bunkrech. Součástí bude výstava zbraní s možností  
střelby ze vzduchovky, hodu granátem, překážkového běhu se zbraní a další.  
Nápoje pro děti i dospělé a oheň na opékání zajištěn.

SOUMARSKÝ MOSTčtvrtek 

18. 5. 
a 25. 5.   

13:00–17:00

KYBER RÁDCE POLICIE ČR 
Varujeme, poradíme, vysvětlíme, jak nenaletět šmejdům z on-line světa. 
beseda s občany 
 

 
 

RADNIČNÍ SÁL
čtvrtek 

25. 5.    
17:00

VERNISÁŽ: INTERSTICIÁLNÍ PROSTOR 
Vernisáž uvádí výstavu šestnácti umělců rakouské asociace Raumgreifend. 

GALERIE

pátek 

26. 5. 
18:00

SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ 
Dvoudenní oslava s kapelami 200 Zbraní, Psychedelická Barborka,  
Pracovní sobota, Wessele, P.N.P., Nádro a mnoha dalšími. 
V sobotu jako osvěžení procházka na Soumarský most s prohlídkou  
rašelinišť a vojenských bunkrů se zasvěceným průvodcem. 
 
 

STÖGROVA HUŤpátek 
a sobota 

26. 5. 
a 27. 5.    

17:00

VÝSTAVA INTERSTICIÁLNÍ PROSTOR 
Šestnáct umělců z Rakouska z asociace Raumgreifend vystaví svá díla  
ve volarské galerii. 

GALERIE

27. 5.  
až  

20. 7.   
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Veřejná výzva

M sto Volary 
Nám stí 25, 384 51 Volary 

 
OZNÁMENÍ O VYHLÁŠENÍ VE EJNÉ VÝZVY 

Starostka m sta Volary vyhlašuje dle ustanovení § 6 zákona . 312/2002 Sb., o ú ednících územních 
samosprávných celk  a o zm n  n kterých zákon , v platném zn ní, ve ejnou výzvu na pozici referent 
stavebního odboru M stského ú adu Volary.  
Platová t ída: 
8 (dle na ízení vlády . 222/2010 Sb., o katalogu prací ve ve ejných službách a správ , ve zn ní pozd jších 
p edpis  a na ízení vlády . 341/2017 Sb., o platových pom rech zam stnanc  ve ve ejných službách a správ , 
ve zn ní pozd jších p edpis ) 
Pracovní pom r: na dobu ur itou (zástup za rodi ovskou dovolenou) 
P edpokládaný nástup: 01. 08. 2023 nebo dohodou   
Místo výkonu práce: Volary 
Druh vykonávané práce: referent stavebního odboru m stského ú adu – správní innosti p i 

územním rozhodování  
P edpoklady pro vznik pracovního pom ru: 
 spln ní zákonných p edpoklad  podle § 4 zákona . 312/2002 Sb., o ú ednících územních samosprávných 

celk  v platném zn ní. Uchaze  je  
• je státním ob anem eské republiky, p ípadn  cizím státním ob anem, který má v R trvalý pobyt  
• dosáhl v ku 18 let  
• je zp sobilý k právním úkon m  
• je bezúhonný  
• ovládá jednací jazyk 

Další doporu ené požadavky:      
 st ední vzd lání s maturitní zkouškou (výhodou je vzd lání se stavebním zam ením nebo zam ením na 

ve ejnou správu) 
 zdravotní zp sobilost 
 schopnost jednat s lidmi 
 analytické a koncep ní myšlení 
 výhodou praxe a základní znalosti zákon  a dalších p edpis  vztahujících se k dané problematice (stavební 

zákon, správní ád, zákon o obcích, spisová služba) 
 dobrá znalost práce s PC a programy EXEL, WORD 
 idi ský pr kaz skupiny B  
Písemná p ihláška musí obsahovat tyto náležitosti: 
 jméno, p íjmení a titul 
 datum a místo narození 
 státní p íslušnost 
 místo trvalého pobytu  
 íslo ob anského pr kazu nebo íslo dokladu o povolení k trvalému pobytu, jde-li o cizího státního ob ana 
 datum a podpis zájemce (telefonní p ípadn  e-mail spojení) 
K p ihlášce je nutno p ipojit:  
 profesní životopis s uvedením údaj  o dosavadních zam stnáních a o odborných znalostech a dovednostech 
 výpis z evidence Rejst ík  trest  ne starší 3 m síce  
 ov ená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzd lání  
P ihlášky s požadovanými doklady doru te v listinné podob  osobn , pop ípad  zašlete, na adresu:  
 M stský ú ad Volary, Nám stí 25, 384 51 Volary 
 v termínu do 30. 06. 2023(rozhoduje datum a as p ijeti podatelnou) 
 v obálce ozna ené „Výb rové ízení – referent stavební odbor“. 
P ípadné informace poskytne:  
 Mgr. Bc. Martina Pospíšilová, starostka, tel. 388 333 238 
 Ing. arch. Lukáš Novák, vedoucí stavebního odboru, tel. 388 302 216 
 
M sto Volary si vyhrazuje právo zrušit výb rové ízení kdykoli v jeho pr b hu bez udání d vod  i 
nevybrat žádného uchaze e.   

                             
Ve Volarech 05. 04. 2023                                                       Mgr. Bc. Martina Pospíšilová, starostka     
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DDM

Velikonoční sobota se stolním tenisem
SK Arbore a Dům dětí a mládeže připravily  
o Velikonocích turnaj ve stolním tenise pro 
děti, které navštěvují v DDM kroužky stol-
ního tenisu. Protože se kromě zájmového 
hraní některé děti v DDM tomuto sportu vě-
nují naplno, byli pozváni hráči a hráčky 
RCTM (Regionálního centra talentované 
mládeže) tak, aby se i ti nejšikovnější mohli 
poměřit.  

Dle počtu přihlášených, 22 dětí, a infor-
mací o úrovni jejich hry, byli hráči a hráčky 
rozděleni do dvou kategorií. Do I. kategorie 
byli zařazeni hráči a hráčky sportovních 
klubů a ti nejšikovnější z DDM. Druhá  
kategorie patřila už pouze dětem z kroužků 
DDM.  

V sobotu ráno na devátou hodinu se do 
zasněžených Volar sjely děti z celého kraje. 
Dle vyjádření rodičů, kteří již měli přezuté 
pneu, spíš doklouzaly. Za DDM Prachatice se 
zúčastnily děti z Volar, Netolic a Vimperka. 
Dále přijely děti z DDM Blatná a ze sportov-

ních klubů z Vimperka a Strakonic. Na kaž-
dého hráče čekala porce šesti nebo sedmi 
zápasů, a protože se hrálo na osmi stolech 
současně, probíhal turnaj ve vysokém 
tempu, na které ani děti ze sportovních 
klubů nebyly zvyklé. Protože celý turnaj  
odsýpal rychle, znali jsme už o půl druhé  
odpoledne vítěze.  

Při konečném vyhlašování výsledků jsme 
vyhlásili v obou kategoriích zvlášť chlapce  
a děvčata a každého účastníka obdarovali 
originální medailí, diplomem, drobnou 
cenou a malou svačinkou.  

Za DDM bych rád touto cestou poděko-
val všem, kteří se podíleli na přípravě a re-
alizaci turnaje, a to především Jiřímu 
Svintekovi, kterého tento projekt napadl  
a který ho jako ředitel turnaje zorganizoval. 
Také Veronice Honnerové, která mu byla  
za DDM k ruce. A nemalý dík patří Honzovi 
Štolkovi a firmě STAVKO za poskytnutou 
podporu.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Doufám, že příští rok se tato povedená 
akce bude opakovat a získá si tak svou tradici.  

Petr Kunc 
 

Závěrem bychom i my moc rádi poděko-
vali Petru Kuncovi, který byl součástí týmu, 
podílel se na přípravě, ale především za to, 
že díky němu měl turnaj tak hladký průběh. 

-vh 

dívky: 1. Hynková Tereza (Strakonice) 
2. Hynková Gabriela (Strakonice) 
3. Paterová Tereza (Vimperk) 
4. Schwarcová Ela (Vimperk) 
5. Pojslová Michala (Strakonice) 
6. Pavlíčková Lucie (Vimperk) 
7. Martínková Petra (Strakonice)  

 
chlapci: 1. Fučík Ondřej (Volary) 

2. Šebest Šimon (Volary) 
3. Přib Matyáš (Strakonice) 
4. Pechlát Adam (Vimperk) 
5. Mařík Matouš (Vimperk) 

dívky: 1. Honnerová Dominika (Volary) 
 
chlapci: 1. Mls Jiří (Blatná) 

2. Flandera Martin (Blatná) 
3. Babůrek Jan (Netolice) 
4. Ounický Adam (Blatná) 
5. Suchý Tomáš (Volary) 
6. Antoš Tobiáš (Blatná) 
7. Malčák Jan (Netolice) 
8. Štolka Ondřej (Volary) 
9. Pöschl Luboš (Netolice) 

  
 

VÝSLEDKY VELIKONOČNÍHO TURNAJE 
KATEGORIE I.                                                                                        KATEGORIE II. 
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Základní škola

Světový den Downova syndromu   
Žákovský parlament ZŠ Volary uspořádal akci k Světovému dni Downova syndromu. Downův syndrom je vrozená vada způsobená  

ztrojením (3) jednadvacátého (21) chromozomu. Proto si ho připomínáme 21. 3. Akce vznikla jako projev podpory všem, kteří mají tuto 
nemoc a kteří i přes to patří mezi nás. Právě tento den si učitelé i žáci oblékli na každou nožku jinou ponožku. Letos akce byla na naší škole 
poprvé a máme v plánu tuto akci opakovat i nadále.    

Velikonoční zajíček 2023   
Žákovský parlament Základní školy Volary i letos uspořádal akci zvanou Velikonoční zajíček. Žáci prvních až třetích tříd se zúčastnili  

soutěžení, společných pohybových aktivit a na závěr velkého hledání čokoládových pokladů. Celou akci řídily hlavní organizátorky z osmé 
třídy, Kačka a Ivča. Soutěžení se účastnily nejen děti, ale i paní učitelky a asistentky. Na konci dne jsme výhercům rozdali ceny ve formě  
bonbonů, velkých čokoládových zajíců a upomínkových odznaků na památku. Tímto bychom chtěli poděkovat paní starostce Martině  
ospíšilové a panu Jindřichu Morongovi za sladké sponzorské dary, které dětem dělaly radost. 

Tula v Bechyni
Bechyňské jaro, jihočeská postupová 

přehlídka dětských divadelních, loutkář-
ských a recitačních kolektivů, oslavila třicáté 
výročí svého založení a k účastníkům festi-
valu se letos připojili Dramathálové, drama-
tický kroužek pracující při ZŠ Volary. Krajské 
soutěžní přehlídky se naši členové zúčastnili 
již potřetí. Letos to bylo se hrou Tula, která 
se dotýká mnoha aspektů dětského soužití 
s moderní technikou a svou aktuálností  
bechyňské publikum velmi zaujala. Porotou 
složenou z odborníků na dětskou dramatiku 
bylo provedení inscenace Tula oceněno  
za autorskou výpověď. Podněty poroty při  
diskusi s vedoucími o hře byly přínosné  
a mohly by inscenaci posunout v dramatic-
kém zpracování ještě o kus dál. Bezprostřed-
ní odměny se však našim hercům dostalo 
pár minut po skončení představení, kdy se 

okolo nich seskupili členové dalších dět-
ských souborů, upřímně pogratulovali k vý-
konu a obdivně se vyjadřovali k zajímavému 
námětu a napětí, které scénář obsahuje.  

Za jeho existenci vděčíme paní učitelce  
Veronice Kuncové, která náš námět a základ-
ní myšlenku oděla do dialogů.  

Další poděkování směřujeme všem našim 
příznivcům, kteří nás přijeli do Bechyně  
v sobotu 15. 4. 2023 podpořit. 

Za převoz kulis a kostýmů děkujeme 
manželům Zvonkovým, za pořizování foto-
grafií ze zkoušek a představení panu Kamilu 
Plzákovi a Lumíru Vozábalovi, paní učitelce 
Soně Horvátové za duchovní a energetickou 
podporu. 
 
Jana Fistrová a Simona Prchalová-Řitičková,  

vedoucí Dramathálů 
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Výstava

Ve středu 5. dubna byla zahájena  
výstava prací žáků z ateliéru Mgr. Víta Pav-
líka. Jedná se o výsledky projektu podpoře-
ného z evropských fondů, který umožňuje 
našim žákům poznávat moderní a alterna-
tivní technologie. Inspirací k realizaci této 
výstavy se stal Jackson Pollock, americký  
abstraktní malíř, který po druhé světové 
válce přišel s převratnou myšlenkou úplné 
svobody uměleckého projevu. Důležitější 
než se zaměřit na výsledek, byla pro něj  

radost z procesu a prožívání během tvorby. 
Je považován za zakladatele expresivní 
malby a jsou s ním spojeny termíny jako  
action painting (akční malba), nebo drip-
ping (což bylo nalévání nebo nakapávání 
barvy na plátno položené na podlaze). 
Tímto způsobem vznikla složitě strukturo-
vaná plocha nátěrů, na které Pollock použí-
val i další materiály jako drcené sklo, sádru, 
hřebíky, písek. Rychlé a zdánlivě impulzivní 
vytváření obrazů. 

Všechny tyto objevy a myšlenky jsou 
velmi inspirativní, objevné a lze je apliko- 
vat do způsobu vyučování ve výtvarném 
oboru ZUŠ. Ten pak dokáže u malých autorů  
rozvíjet představivost, kreativitu, abstraktní 
myšlení, ale i posilovat sociální vztahy a kul-
turní souvislosti. Naučí je chápat kulturu 
jako nezbytnou součást lidského bytí. 
Všechny tyto přirozené vjemy jsou velmi  
důležité pro zdravý osobnostní vývoj. 

-zuš- 

Soutěže

Okresní kolo: 
23. února proběhlo v Základní umělecké 

škole Vimperk okresní kolo soutěže zá- 
kladních uměleckých škol v komorní hře  
s převahou dechových nástrojů. Naši školu 
reprezentovaly čtyři soubory, které získaly 
skvělá ocenění – saxofonové kvarteto Sax-
Work Ladies 1. místo s postupem do kraj-
ského kola, Flétnové duo a Flétnové trio  
1. místa a žesťové trio Not a Big band Volary 
2. místo.  
 

31. března se uskutečnilo v Hluboké nad 
Vltavou okresní kolo ve hře na elektronické 
klávesové nástroje. Tomáš Procházka, žák  

ze třídy paní učitelky Petry Kaczkové, získal 
krásné 2. místo. 

Skvělé 1. místo a titul laureáta získala  
31. března naše žákyně Erika Pavlíková  
na 21. mezinárodní interpretační soutěži  
Pro Bohemia Ostrava 2023!! Moc děkujeme 
Mgr. Evě Mezerové za klavírní spolupráci  
a nastudování zbrusu nové skladby, skladby 
pro saxofon a klavír od Martina Hyblera. 
 

Další velký úspěch našich žákyň v celo-
národní soutěži Litvínovské dřevohraní 
2023!! V kategorii videonahrávky – sólisté  
získala Erika Pavlíková 1. cenu, v kategorii 
komorních souborů získalo saxofonové 

kvarteto SaxWork Ladies (Erika Pavlíková, 
Lucie Švecová, Sára Valíčková a Nikola  
Zachová) 2. cenu. 
 

5. dubna se konalo ve Vimperku veliko-
noční setkání klavíristů, kterého se zúčastnili 
i žáci ze třídy p. uč. Františka Zacha. Jmeno-
vitě: Agáta Ranglová, Anna Mašková, Maya 
Štouralová a Nikola Zachová. Setkání se 
kromě žáků okresu Prachatice účastnili i žáci 
z Německa. Konkrétně z Waldkirchenu  
a Pasova. Toto setkání bylo velmi vydařené 
a zároveň pro žáky přínosné. 
 

-zuš- 

ZUŠ Volary
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Skauti

Celostátní skautské setkání Umělecká šestka 2023

V posledním březnovém víkendu jsme 
opět navštívili naše hlavní město. Tentokrát 
se nám podařilo dostat se tam za odměnu. 
Celý podzim a zimu jsme plnili různé úkoly 
z oblasti umění – nacvičili jsme divadlo,  
natočili videa, vytvořili panoramatický obraz 
a nazpívali skautské písničky. Vše jsme odes-
lali do Prahy, a protože jsme splnili všechno, 
co bylo potřeba, mohli jsme se zúčastnit  

celostátního setkání v Praze. Ubytovaní jsme 
byli v jedné z pražských škol a během víken-
du nás za odměnu čekala návštěva Muzea 
iluzí, kde jsme zažili kupu legrace, v muzeu 
NaFilm jsme se nejen dozvěděli, jak se dělá 
film, ale také jsme si mohli zkusit natočit 
vlastní krátký film.  

Společně s ostatními účastníky setkání 
jsme si zahráli kupu her, vyrobili pěkné  

výrobky na památku. V neděli jsme se ještě 
podívali na naše hlavní město z Petřínské 
rozhledny, pořádně se nasmáli v bludišti  
a pak už cestovali domů. Vyšlo nám tento-
krát i počasí, výlet neměl chybu.  

Už se těšíme na další.  
 

Za skauty  
Simča a Barča

Skautské Velikonoce

Jako každým rokem jsme se sešli na  
Velikonoce dvakrát. To první setkání bylo  
na Zelený čtvrtek a každoročně se v něm 
snažíme po rozloučení se zimou přilákat 
jaro, vynášíme Smrtku a vaříme poprvé 
venku na ohni. Letos nám přálo počasí – po 
velkých deštích byl sice dost mrazivý den, 
ale na sluníčku bylo příjemně. A tak jsme si 

pochutnali na vlastnoručně uvařené po-
lévce a zahráli si spoustu jarních her.  

Na Velikonoční pondělí jsme si po dopo-
lední pomlázce vyjeli pod Světlou horu,  
abychom oslavili Velikonoce. Cesta na vrchol 
byla docela náročná, ale odměnou nám 
bylo hřejivé sluníčko a krásný výhled do 
kraje. Připravili jsme si hostinu plnou veliko-

nočních dobrůtek, zvolili mezi vlastnoručně 
nazdobenými kraslicemi Miss vajíčko, a pak 
vypukla klání v tradičních velikonočních  
vajíčkových hrách. Největší ohlas měla i letos 
tradiční jihočeská Tíkaná.          
 
 

Za skauty KP a KW 

KVĚTINOVÝ DEN 
Žluté kytičky vykvetou už ve středu 10. května, a to opět i u nás, ve Volarech.   

Jako každý rok spolu s tisíci dobrovolníků oblečou žlutá trička a vyrazí do ulic nabízet kytičky s letošní světlemodrou stužkou i naši skauti.  
Ke každé kytičce dárce obdrží i letáček s informacemi, jak snížit riziko nádorového onemocnění plic.  

Liga proti rakovině ze sbírky financuje projekty, které cílí na prevenci nádorových onemocnění, zlepšení kvality života onkologických  
pacientů, na podporu onkologického výzkumu a přístrojového vybavení onkologických pracovišť. 

Tak pojďte s námi společně pomoci, potkáme se ve středu desátého května ve Volarech! 
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Fotokronika

Velikonoční vigilie. Nejen pletení pomlázky. 

Bosé nohy v parku. Muzeum žije i mimo sezonu. 

Třeťáci v knihovně o komiksu. Pohádka Tři prasátka. 

Přes Bobík do Bobíku. 

Foto: Jaroslav Pulkrábek 
Křest knihy „…a to jsi Ty, Šumavo“.
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Knihovna

Nové tituly 
 

      Beletrie 
 
Šesták Jiří: Divoká honba 
Podtitul: Příběh ze Šumavy z časů, kdy se 
budoval ráj a Bůh si zakryl tvář 

Dramatické vyprávění 
z počátku padesátých let 
dvacátého století čtenáři 
otevírá část temné histo-
rie šumavských hor. Začí-
nající studenti pedago- 
gické fakulty přijíždějí na 
brigádu na státní hranici, 
kde se mají účastnit tzv. 
vagónování pohraničí. Co se dalo rozebrat  
a znovu použít z bývalých obcí po vyhnání  
jejich původních obyvatel, se posílalo jako 
stavební materiál do vnitrozemí. Co se poslat 
nedalo, vyhodilo se do povětří a zaniklo.  
Konfrontace mladých lidí s brutalitou nového 
režimu, ale i s vlastní ochotou se novému řádu 
podvolit či vůlí zápasit o svou vnitřní identitu, 
prověřuje nejednu postavu tohoto vypjatého 
vyprávění. Kniha Divoká honba časově před-
chází události vyprávěné v novele Cesta 
jinam. Čtenáři se tak mohou vrátit na stejná 
místa a sledovat osudy jedné z ústředních po-
stav, která oba příběhy propojuje. 
 
Davisová Barbara: Kouzlo všité do šatů 

Soline Rousselová je 
expertkou na šťastné 
konce. Její rodina v Paříži 
už po mnoho generací 
provozuje exkluzivní sva-
tební salon, kde se do 
šatů všívají kouzla. Ne-
věstu, která se vdává v ša-
tech od Rousselových, 

čeká spokojené manželství. Když však Paříž 
postihne válka, Solinin svět se ocitá v tro-
skách... 
 
Kozák Tomáš: Nahoře už nikdo není 

Povídkový román je  
literárním debutem čes-
kého lékaře a nabízí pří-
běhy z horolezeckého  
a lékařského prostředí. 
 
 
 
 
 

Naučná 
 
Fourová Karolína: Výživná kniha o jídle 

Kniha vás bezpečně 
provede nekonečnou ga-
laxií surovin a odpoví 
vám na všechny otázky, 
které vás ve spojitosti  
s jídlem kdy napadly. Po-
může vám nahlížet na 
potraviny z hlediska vý-
živy i kvality a naučí vás 
to nejdůležitější – správně je skladovat a pra-
covat s nimi v kuchyni. A aby vás alchymie se 
šlehacími metlami a vařečkou bavila hned  
od začátku, najdete v knize 50 jednoduchých 
a neprůstřelných receptů z autorčiny ku-
chyně. 
 
Úbl Martin a přátelé: Stezka Českem 
Podtitul: Může jít každý 

Kniha je kombinací průvodce, cestopisů, 
faktografických informací, turistických tipů 
ohledně trasy a oficiálního přechodu po hra-
nicích republiky, která tvoří tisícikilometrovou 
trasu po jižní hranici a tisícikilometrovou po 

hranici severní. Kniha  
popisuje jednotlivé eta-
py, rady, jak se připravit 
na cestu, na co si dát 
pozor nebo tipy na nej-
krásnější místa. Motivač-
ní kapitoly jsou psány 
lidmi, kteří se rozhodli 
na Stezku vypravit. Sa-
mostatná kapitola je věnována Trail Angels, 
lidem, kteří ve svém volném čase dobro-
volně pomáhají poutníkům na Stezce. 
 

Pro děti a mládež 
 
Fischerová Daniela: Pták Noh a ptáček No-
žička – Jak přiletěly čarodějnice 
Ilustrace: Kouřil Jakub 

Série příběhů o ptáku 
Nohu a ptáčku Nožičkovi 
pokračuje – tentokrát 
ptačí bráchové čelí hla-
dovým čarodějnicím.  

Víte, jak velký pták 
Noh a mrňavý ptáček 
Nožička spí? Když slunko 
zapadá, udělají se kolem 
nich skořápky a oni v nich usnou. Když slunko 
vyjde, skořápky zmizí a ptáci se probudí.  
Jednou v noci se ale Nožička náhle probudil. 
To bylo náramné štěstí, protože v noci přile-
těly na košťatech dvě čarodějnice, Abraka  
a Dabraka, a chtěly si vejce s ptákem Nohem 
upéct k večeři!  
Pro nejmenší děti. 
 
Míková Marka: Papouščí leporelo 
Ilustrace: Břicháčková Klára 

Veselý veršovaný příběh o domácím maz-
líčkovi, papouškovi, který nadělá spoustu 
lumpáren. 
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Společenská rubrika

Oslavenci měsíce – KVĚTEN 2023: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

Předsednictvo a výbor přejí všem oslavencům pevné zdraví, štěstí,  
životní pohodu a mnoho dalších let v kruhu rodiny a přátel.  

  5. Anna MORONGOVÁ 
  7. Petr KONRÁD  
  9. Jana DYBOVÁ 
  9. František ROKŮSEK  
11. František ŠPERKA  
11. Zdeněk  KARABEC  
12. Jiří KOLBABA 
12. Marie PAŠKOVÁ  
13. Jana HOJDEKROVÁ 
17. Lotka PIJÁČKOVÁ  

17. Marcela STROUHALOVÁ  
17. Drahomíra KOPEČKOVÁ 
17. Vlasta MLYNÁROVÁ 
18. Jaroslava NOVÁ  
19. Jana RŮŽIČKOVÁ  
24. Marie KAZAROVÁ 
26. Jaroslav PAHORECKÝ 
26. Marie PIKLOVÁ 
30. František ZACH  
31. Květa HOLUBOVÁ 

Očím jste odešli, v srdcích jste zůstali…

Dne 22. 5. 2023 uplyne  
20 let, kdy nás navždy  
bez slůvka rozloučení  
opustil náš drahý syn   

Radek Funda. 
 

S láskou vzpomínají rodiče  
a bratr s rodinou. 

Nic z toho dobrého a krásného  
cos učinil se neztratí, vše zůstane.  

Dne 11. 5. uplyne 10 let,  
kdy nás navždy opustil  

pan   
Pavel Krátký.  

S láskou stále vzpomínají rodiče, sourozenci  
s rodinou, prarodiče a ostatní příbuzní. 

 

Dne 18. 5. 2023  
uplyne 7 let,  

kdy nás navždy opustil  
pan   

Pavel Sedlák. 
 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.  
S láskou a bolestí vzpomíná rodina. 

 

Volarští zahrádkáři hodnotili loňský rok
Dne 25. 3. 2023 v Hotelu Chata ve  

Volarech se uskutečnila schůze ZO ČZS Vo-
lary. Schůze byla usnášeníschopná, vzala  
na vědomí zprávu o činnosti výboru za rok 
2022, schválila plán činnosti na rok 2023  
a dále schválila vyrovnaný rozpočet na rok 
2023. 

Dále na schůzi bylo odhlasováno toto: 
v roce 2024 se zvyšuje členský příspěvek na 
člena ZO ČZS ve výši 300 Kč, a ten člen, který 
se přímo zúčastní členské schůze, zaplatí 
příspěvek o 50 korun nižší. 
 Výbor ZO byl pověřen, aby připravil  
novelu osadního řádu „Zahrádkové osady 
Kalvárie“, dále aby přerozdělil pracovní čin-
nosti v rámci brigád a úprav na zahrádkové 
osadě tak, aby každý měl možnost si odpra-

covat brigádnickou povinnost, a aby pře-
hodnotil finanční příspěvek za neodpraco-
vanou brigádnickou hodinu. 

Výbor byl usnesením z ČS pověřen k jed-
nání o cestě od hlavní silnice ke vchodové 
bráně na zahrádkovou osadu, o možnosti 
její generální opravy (projekt, peníze), o pře-
vodu vlastnických práv od osob do majetku 
ZO, protože na cestu, kde je více jak 100 po-
dílníků nikdy ZO nedosáhne na dotaci nebo 
případný odprodej vlastnických práv do 
majetku obce. Výbor má zvážit varianty a ty 
předložit na členské schůzi v roce 2024. 

Na členské schůzi došlo k předání oce-
nění členů k jejich významným výročím. 

Členové měli též možnost zaplatit  
členský příspěvek na rok 2023. 

Ostatní mohou zaplatit členské příspěvky 
hotově, nebo převodem na účet organizace 
po předchozí konzultaci s hospodářkou př. 
Beranovou, která jim sdělí výši částky k za-
placení.  

Číslo účtu organizace je 225275160/0300, 
tel. př. Beranová 607 538 864.  

Dále př. Blažek udělal malou přednášku 
o zdravém krmení a čistotě krmítek pro 
drobné ptactvo. 

V letošním roce se uskuteční výstava  
výpěstků a adventní dílna s tím, že výhle-
dově se uskuteční i Velikonoční dílna – ta až 
v roce příštím. 

Během schůze bylo přítomným členům 
podáno malé občerstvení.  

-as-

To, že čas rány hojí, je jen pouhé zdání,  
stále je v srdci bolest a tiché vzpomínání.        

Dne 10. 5. 2023 uplyne smutných deset let, kdy nás  
navždy opustil milovaný tatínek, dědeček a pradědeček,  

pan   
Jiří Tomek.   

S úctou a láskou vzpomínají děti s rodinami. 
 

           Omlouvám se za pochybení, kdy jsem nechal umístit na stránkách dubnového VZ plakát na otáčivé hlediště Týn nad Vltavou platný 
v loňském roce. Pozvánka na letošní akci v Týně samozřejmě platí. Děkuji za pochopení. 

František Zach, hospodář MO STP Volary
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Po stopách páté pěší divize
Dne 8. 4. 2023 se ve spolupráci s panem 

Pavlem Svobodou a Václavem Vostradov-
ským uskutečnil nultý pochod 5th Infantry 
Division Us Army. Vše bylo započato odjez-
dem z autobusového nádraží ve Volarech, za 
což děkuji přepravci Boubín Tour Václavu  
Jíchovi. Směr a start cesty byl daný, a tím 
byly České Žleby, zde jsme vzdali poctu pad-
lému Bohumilovi Hasilovi a po zapálení 
svíčky jsme se vydali naší cestou, kterou šla 
již zmiňovaná 5. pěší divize. 

Počasí bylo, dalo by se říci i autentické. 
Při příchodu k odbočce na Dobrou jsme se 
rozhodli, že půjdeme po stopách roty G. Ta 
mířila k Soumarskému Mostu a 5. května 
1945 zde proběhla bitva mezi ukrytými ně-
meckými vojáky a vojáky 5. pěší. Následky 
byly ovšem tragické, 5. pěší přišla o dva vo-
jáky, kteří zde padli. 

Naše první kroky po překročení mostu 
zamířily k pamětní desce 5. pěší, i zde jsme 

vzdali hold a úctu zapálením svíčky. Taktéž 
jsme nezapomněli navštívit klub Soumar-
ského opevnění, kde jsme s nadšenci tohoto 
klubu krátce pohovořili a zamířili do neda-
leké hospody U Maxů, i zde jsme byli skvěle 
přivítáni hosty, kteří se zde zrovna občerst-
vovali. Po nabrání sil a dobré polévce jsme 
se vydali po již zmiňovaných stopách 5. pěší 
divize. 

Dovedly nás k pomníku posledního 
padlého amerického vojáka s Českoslo- 
venskými kořeny Charlese Havlata. Zde  
jsme vzdali úctu a také zde byla zapálena 
svíčka. Naše kroky nás vedly k Volarům. Po 
překročení Stögrovy huti jsme se zastavili  
u Volarského dřevěného srdce, pak už jsme 
mířili dál do centra. Na náměstí jsme navští-
vili místní hotel Bobík, měli jsme štěstí, 
v menu zrovna byly Velikonoční hody, a tak 
jsme se rozhodli této nabídky využít. Ano, 
stálo to za to. 

Po vydatném nasycení našich žaludků 
jsme nemohli zapomenout dojít ke hřbitovu  
a vzpomenout na zemřelé dívky z pochodu 
smrti. I zde byla zapálená svíčka a tím byl 
pochod po stopách 5th Infantry Division 
ukončen. 

V 18:00 se v Radničním sále konala  
přednáška a křest mé nové knihy s názvem 
Szepsovy děti – Z pekla do ráje. 

Poděkování patří paní Mileně Sipplové 
za zapůjčení tělocvičny. Bohužel nakonec 
nebyla využita, což mě mrzí.  

Dále pak panu Jaroslavu Pulkrábkovi za 
zapůjčení Radničního sálu a propagaci celé 
akce. 

Nesmím zapomenout na posluchače, 
kteří se zúčastnili přednášky a křtu knihy  
a díky patří Pavlu Svobodovi a Václavu Vo-
stradovskému a Klubu Gabreta. 

S velkým díky všem  
Lukáš Smola    

inzerce
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Jedle nebo smrk

Již na počátku 15. století získaly Volary 
omezená městská práva a v padělané  
listině z roku 1421 jsou uváděna jako město 
Volary („opidum Walary“). Později se spíše, 
přeci jen vzhledem k velikosti, významu  
a závislosti na sousedních Prachaticích,  
zmiňují jako městečko („miesteczko Wo-
lary“) či městys. Je však možné, že již v té 
době se rodila podoba městského znaku, 
respektive pečeti.  V literatuře lze sice na-
lézt zmínku o pečeti z roku 1565, tu jsem 
však nikde nedohledal, a tak nejstarší mě 
dostupná podoba znaku Volar se nachází 
na městské pečeti z roku 1617, kde je  
v erbu zobrazena pouze jedna jedle.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Za pouhé čtyři roky má již pečeť jedle 
čtyři. A již v té době jsou dvě krajní nižší  
než ony prostřední.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dnešní podoba městského znaku je  
totožná s tou, kterou při povýšení Volar  
na město 30. dubna 1871 potvrdil císař 
František Josef I. a lze ji spatřit na úvodní 
stránce pamětní knihy Volar z téhož roku.  
I když jde spíše o ilustraci ne zcela odpoví-
dající heraldickým pravidlům a štít není 
 rozhodně blankytně modrý. 

Heraldika se totiž řídí mnoha zásadami, 
pravidly a definicemi. Najdeme-li si v rej-
stříku obecných figur heslo „jedle“ zjistíme, 

že za základní vyobrazení této figury se  
považuje štíhlý jehličnatý strom, jehož  
podobu lze snadno zaměnit se smrkem. 
Heraldici tedy proto doporučují pro oba 
stromy používat termín jehličnatý strom  
a pouze v konkrétních případech používat 
druhového označení. Je to stejné jako  
když chcete na silnici umístit značku pozor 
kůň. Musíte použít tu s vyobrazením krávy  
a doplnit ji cedulkou „kůň“.   

A tak jedli v podobě smrku najdete  
například i ve znaku obce Jedlí na Šum- 
persku. To, o jaký strom se tedy jedná,  
zjistíte pouze z písemného popisu znaku. 
Dvě jedle v podobě smrku má třeba 
Vrchlabí, tři Špindlerův Mlýn.  

Volary zdaleka nejsou jedinou obcí, 
která má ve znaku čtveřici jehličnanů. Ve 
znaku Maršova u Úpice jsou čtyři smrky  
a v popisu jsou rovněž jako smrky uvedeny. 
Čtyři stromy ve znaku Chlumu na Roky- 
cansku jsou popsány v souladu se zmíně-
ným heraldickým doporučením jako  
„jehličnaté stromy“. A vedle Volar se čtyřmi 

Čas od času se setkám s otázkou, jsou-li na městském znaku Volar ztvárněny jedle nebo smrky a kterýže s těch dvou dnes  
používaných je vlastně platný. Nejsem heraldik ani právník, a už vůbec si netroufám navrhovat nějaká pravidla. Navíc si  
myslím, že to není vůbec nutné, protože vše funguje tak, jak má. Jen jsem si to sám pro sebe potřeboval tak trochu ujasnit. 
A třeba to pomůže i vám.

Papírová pečet  
Volary – starosta

Znak na titulní stránce  
pamětní knihy Volar z roku 1781

Znak nakreslený  
významným exilovým heraldikem 
Adolfem Františkem Karlovským

Znak Města Volary 
používaný v současnosti

Jedlí Vrchlabí Jedlany

Chlum u Rokycan Maršov u Úpice Mladkov Přístpo

Špindlerův Mlýn
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jedlemi zdobí i obec Přístpo v okrese Třebíč, 
kde ve stříbrném štítě z kamenného návrší 
vyrůstají do oblouku čtyři jedle, krajní nižší, 
vše přirozené barvy. Tedy téměř totožný  
s volarským, které mají rovněž stříbrný štít 
a v něm vyobrazeny čtyři jedle, i zde jsou 
prostřední vyšší než krajní a stojí na kame-
nité půdě. Liší se jen v barvě půdy, v pří-
padě Volar je zelená.   

A když jsme již u těch barev. V heraldice 
se nevyskytuje bílá barva. To, co je bílé 
značí kov, tedy stříbro. Stejně jako žlutá 
zlato. Proto se neříká jedle na bílém pozadí, 
ale ve stříbrném štítě.  

Dnes však drtivá většina pravidel, dříve 
striktně dodržovaná neplatí, a nejsou spo-
lečností ani vyžadována. Kdo například ví, 
a především dodržuje, že žena by měla jít  
i sedět po mužově pravici, kdo jde první  
ze a do schodů nebo v jakém pořadí jsou 
vedle sebe řazeny vlajky. 

Volary mají dnes svůj znak ve dvojí  
podobě. V klasické, chceme-li historické  
a v upravené moderní, která je v mnoha 
případech vhodnější a estetičtější a vše-
obecně použitelnější. V tomto druhém pří-
padě však nejde o městský znak, ale spíše 
o logo, což jeho použitelnost nijak nede-
graduje a podobná praxe znaku a loga je 
využívána často jak u měst, tak spolků či 
firem. Například v případě Jihočeského 

kraje nebo Junáka. S logem se totiž dá 
mnohem lépe pracovat. A jestliže „klasický“ 
městský znak Volary používají na základě 
historického práva, neboť 29. 6. 1995 Sně-
movna městu schvalovala pouze městskou 
vlajku, onen „moderní znak“, tedy logo sně-
movnou „neprošlo“, a jelikož se nejedná  
o znak, ani projít nemuselo. Ostatně se  
domnívám, že by vzhledem k nedodržení 
heraldických pravidel asi ani schváleno  
nebylo. 

Takže ano, ty smrky ve znaku Volar jsou 
a vždy byly opravdu jedle, městský znak je 
pouze jeden a používání loga města, tak jak 
je v současné době používané, je naprosto 
v pořádku a žádoucí, mě osobně se hodně 
líbí a jsem za ně rád. V mnoha případech si 
totiž použití městského znaku nedovedu 
představit. Už jen to, že ho lze používat  
v bílé i zelené variantě. U znaku se pocho-
pitelně barvy měnit nesmí.  

Autora městského znaku Volar vzhle-
dem k době jeho vzniku pochopitelně ne-
známe. Autorem novodobého loga je Jana 
Paříková. Mimochodem její dcera Anna 
stojí za autorstvím městské vlajky Volar  
a otec Vojtěch Pařík je tvůrcem torza ženy 
na volarském židovském hřbitově. 

Jiné výtvarné ztvárnění jedlí ve znaku 
najdete v logu Městských lesů Volary. 

Jaroslav Pulkrábek 

Historie

Novodobé logo  
Města Volary je dílem 

Jany Pařízkové 

Znak s jedlemi, 
který používají Městské lesy  

Volary s.r.o.

Znak města se používal a dodnes používá mimo jiné na razítkách. Jsou období, kdy najdete v listinách otisky razítek Města Volary 
jak se znakem městským, tak státním. A tak lze spatřit jejich otisk i s rakouským orlem, říšskou orlicí, lvem s korunkou i s hvězdou. 
To i podle toho, jaký měl režim vztah k svébytnosti měst a o jak důležitý dokument šlo.  
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Volary, Tolarova ul., 760 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 2,9 °C   
minimální teplota -8,4 °C 12. 3. 
maximální teplota 16,7 °C 23. 3. 
úhrn srážek 57 mm   
maximální výška sněhu 7 cm 1. 3. 
maximální náraz větru 22,5 m/s 10. 3. 
sluneční svit 113 hodin   
počet dní se sněhovou pokrývkou 7x   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 19 x   

Počasí ve Volarech – březen 2023 

Volary, ČOV, 749 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 2,5 °C   
minimální teplota -11,4 °C 1. 3. 
přízemní minimální teplota -14,7 °C 16. 3. 
maximální teplota 16,6 °C 23. 3. 
maximální náraz větru 22,9 m/s 9. 3. 
úhrn srážek 54 mm   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 24x   

Volary, Mlýnský potok, 755  metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 1,9 °C   
minimální teplota -14,1 °C 1. 3. 
maximální teplota 17,4 °C 19. 3. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 25x   

Stögrova Huť,  Jedlový potok, 751 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 1,6 °C   
minimální teplota -12,4 °C 16. 3. 
přízemní minimální teplota -14,2 °C 16. 3. 
maximální teplota 16,7 °C 23. 3. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 26x   

Volary, Luční potok, 748 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 2,0 °C   
minimální teplota -12,0 °C 1. 3. 
přízemní minimální teplota -16,6 °C 1. 3. 
maximální teplota 17,0 °C 23. 3. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 26x   

                 lokalita (okres) hodnota  
    1. Velká Jizerská louka (Jizerské h.) -25,3 °C 
    2. Horní Jizera (Jizerské h.) -23,9 °C 
    3. Jizerka, rašeliniště (Jizerské h.) -23,6 °C 
    4. Jizerka (Jizerské h.) -22,3 °C 
    5. Jelení (Krušné h.) -21,4 °C 
    6. Kvilda – Perla (PT) -19,1 °C 
    7. Rolava (Krušné h.) -18,9 °C 
    8. Březník (KT) -18,7 °C 
    9. Rokytská slať (KT) -18,7 °C 
   10. Bedřichov, Nová louka, Šámalka (Jizerské h.) -18,4 °C 
   24. Volary, Mlýnský potok -14,1 °C   

Ivo Rolčík  /  www.pocasi-volary.cz  /  www.meteo-sumava.cz 

TOP 10 nejchladnějších lokalit v ČR

Západy slunce u Volarského dřevěného srdce  
chodím fotografovat pravidelně. Kdykoliv je šance  
krásného západu slunce a časové možnosti mi  
dovolí vyrazit, neváhám. Často se stává, že ač je  
hodinu před západem krásné a zajímavé světlo, 
které doslova vybízí k tomu vyrazit fotit, západ už  
tak kouzelný není a domů jdu s prázdnou paměťo-
vou kartou.  

Při poslední návštěvě toto bylo přesně naopak. 
Odpoledni dominovala zatažená obloha, která se 
však měla v době západu slunce výrazně protrhat.  
A tak se také stalo. Díky tomu se mi povedlo vychytat 
takový moment, který se mi líbil, a za výslednou  
fotografii jsem velmi rád. 

Toho, že tato kompozice může být zajímavá, 
jsem si všiml již v únoru, avšak v té době nebylo 
možné vzhledem k nevyhovující poloze slunce při 
západu takovýto snímek vyfotit. Vhodné podmínky 
nastaly někdy v polovině března, avšak počasí mi  
nepřálo. Až 28. 3. přesně v 19:00 se povedlo vychytat 
oblohu a slunce ve správné poloze. Na nastavení  
foťáku jsem měl pouze několik desítek vteřin, neboť 
slunce se v této podobě nachází pouze pár minut. 

Ivo Rolčík ml.

Foceno bylo na Canon EOS 850D s objektivem EF 24-105 f/4 L IS USM 
Hodnoty expozice: 

• Závěrka: 1/100 s – pro jistotu ostrého obrazu 
• Clona: F8.0 – abych byl schopen vytvořit paprsky slunce a zároveň nedocházelo 

k neostrosti při velkém zaclonění 
• ISO: 100 – pro maximální kvalitu bez šumu 
• Ohnisko: 24 mm – aby nedošlo k deformaci obrazu a zároveň jsem měl dosta- 

tečně široký úhel záběru 

Západ slunce  
u dřevěného srdce Šumavy
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Divadlo
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Městské lesy Volary
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Volary v zrdcadle času
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Josef Seidel nám na nedatovaném snímku představuje budovu  
dřevařské školy z roku 1904. Byla postavená tak říkajíc na „zeleném drnu“. 
To nám potvrzuje otisk mapy stabilního katastru. Příští rok jí bude  
120 let a díky barevné úpravě fasády stále působí mladým dojmem. 

                                      
Jiří Plachý
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